12. *De manniere.* Si quis de statu suo, id est de li- bertate, vel de hereditate compellendus est, iuxta le- gis constitutionem manniatur. De ceteris vero causis, unde quis rationem est redditurus, non manniatur, sed per comitem banniatur. Et ³ si post unam et al- teram ⁴ comitis admonitionem aliquis ad mallum ve- nire noluerit, rebus eius in bannum missis, venire et iustitiam facere compellatur.

13. *De faidis cohercendis.* Si quis aliqua necessitate cogente homicidium commisit, comes in cuius ministerio res perpetrata est, et compositionem sol- vere, et faidam per sacramentum pacificari faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est aut ille qui homicidium commisit, aut is qui composi- tionem suscipere debet, faciat illum ⁵ qui ei contu- max fuerit ad praesentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo inobediens esse ulterius non audeat, et maius damnum inde non adcrescat.

14. *Ubi sacramenta iuranda sint.* Ubi ⁶ antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adhramire vel iurare, ibi mallum habeatur ⁷, et ibi sacramenta iurentur: mallus tamen neque in ecclesia neque in atrio eius ⁸ habeatur. Minora vero placita comes sive intra suam potestatem, vel ubi impetrare potuerit, ha- beat. Volumus utique, ut ⁹ domus a comite in loco ubi mallum tenere debet, construatur ¹⁰, ut propter calo- rem solis et pluviam publica utilitas non remaneat.

15. *De his qui de furto accusati fuerint.* Si liber homo de furto accusatus fuerit, et res proprias ha- buerit, in mallo ad praesentiam comitis se adhra-

mat. Et si res non habet, sideinsores donet qui eum adhramire et in placitum adduci faciant. Et liceat ei prima vice per sacramentum se secundum legem idoneare, si potuerit. At ¹¹ si alia vice duo vel tres eum de furto accusaverint, liceat ei contra unum ex his cum scuto et fuste in campo contem- dere. Quod si servus de furto accusatus fuerit, do- minus eius pro eo emendet, aut eum ¹² sacramento excusat, nisi tale furtum perpetratum habeat, pro- pter quod ad subplicium tradi debeat.

16. *De dispeictu litterarum dominicarum.* Si quis litteras nostras dispexerit, id est tractoriam quae propter missos recipiendos dirigitur, aud honores quos habet amittat, aud in eo loco ubi praedictos missos suscipere debuit, tamdiu resideat et de suis rebus legationes illuc venientes suscipiat, quibusque animo nostro satisfactum habeat. Qui vero epistolam nostram ¹³ quocumque modo dispexerit, iussu nostro ad palatum veniat, et iuxta voluntatem nostram congruam stulticiae suae castigationem accipiat. Et si homo liber vel ministerialis comitis hoc fe- cerit, honorem, qualemcumque habuerit, sive bene- ficium amittat. Et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet, et caput eius tondeatur.

17. *De iniustis teloneis et consuetudinibus.* Ut ubi tempore avi nostri domini Pippini consuetudo fuit teloneum dare, ibi et in futurum ¹⁴ detur; nam ubi noviter inceptum est, ulterius non agatur. Et ubi necesse non est fluvium aliquem ponte ¹⁵ trans- meare, vel ubi navis per medium aquam aut sub pontem ierit, et ad ripam non adpropinquaverit, neque ibidem aliiquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire, ubi iuxta pontem aquam transmeare potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de his qui ad palatum seu in hostem pergunt, teloneum exactaverit, cum sua lege ipsum teloneum reddat, et bannum nostrum, id est sexaginta solidos, con- ponat.

18. ¹⁶ *De his qui denarios bonos accipere no[n]natur.* Quicumque liber homo denarium merum et bene- pensantem recipere noluerit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, conponat. Si vero servi ecclie- siastici aut comitum aut vassallorum nostrorum D hoc facere presumpserint, sexaginta ictib¹⁷ va- pulent. Aut si magister eorum vel ¹⁸ advocatus, qui liber est, eos vel comiti vel missio nostro iussus praesentare noluerit, praedictum bannum nostrum, sexaginta solidos conponat.

VARIANTES LCTIONES.

¹ si e. d. desunt C 1. 2. 3. 4. ² pervenire, et si eam quicunque ad suum proprium pertraxerit, liceat ei per suum sacramentum habere, et si exinde postea convictus fuerit, dextra manus ei amputetur. Ch. C. A. et reliqui Langob. ³ per c. b. Et desunt C 1. 2. 3. 4. ⁴ post secundam comitis C 1. 2. 3. 4. ⁵ i. comes qui Bal. ⁶ ibi sacramenta iuranda sunt, ubi C 3. Ch. C. ⁷ excepto ecclesia et atrio ipsius, quia secundum legem aliubi aberi non potest. Minora C 1. 4 (extra ecclesia... habere). ⁸ e. vel rebus habeatur, excepta ecclesia et atrio ipsius, quia secundum legem aliter haberi non potest. Minora C 3. ⁹ habeat. et domus C 1. 2. 3. 4. ¹⁰ constitutatur B 1. C 1. Lgb. ¹¹ Nam C 1. 2. 3. 4. ¹² emendare faciat aut cum C 1. 2. 3. 4. ¹³ v. indiculum nostrum C 1. 2. 3. 4. ¹⁴ antea C 1. 2. 3. 4. ¹⁵ non est ad pontem C 1. 2. 3. 4. ¹⁶ totum caput deceat in Ch. C. ¹⁷ percussionibus C 1. 2. 3. 4. ¹⁸ c. id est a. C 1. 2. 3. (4).

Monasterium ^a Dusera.Monasterium ^b Lorwim.*Ultra Rhenum.*Monasterium ^c Scewanc.Monasterium ^d Sculturbura.*In Bavaria.*Monasterium ^e Berch.Monasterium ^f Methema.Monasterium ^g Sconenauva.

^a In Vita Ludovici Pii scriptum est *monasterium Dosora*. Monasterium illud, quod erat in territorio Arausico, habuit ea tempestate abbates suos, Dextrum et Hildigysnum, ut patet ex preceptis Ludovici Pii et Lotharii editis a R. P. Chiffletio in *Probationibus historiae Trenorchianae*, pag. 260 et seq. Postea Vivariensisbus episcopis datum est ab eodem Lothario, cuius ea de re precepit edidit Joannes Columbi, pag. 66, in quo haec leguntur: « Concedimus et confirmamus eidem sanctæ sedi beati Vincentii glorio-sissimi martyris abbatiam quæ vocatur Dozera cum cellulis suis, consistente in comitatu Aurasico super fluvium Rhodani sitam. » Quod totidem verbis conformatum est a Carolo Calvo anno secundo imperii. Destructo dein monasterio, hinc episopi amant vocari principes Donzeræ. BALUZ.

^b Ignota.^d Fort. *Maulbronn*. Del., *Scultzurburna*.

^e *Haindlingberg* in praefectura Mallersdorf. Vide Langii nostri *Regesta ad an. 875*.

^f *Mechema* Edd. quod correi; *Methen*, *Metten*.^g *Sconenauva* Edd. quod correi. *Schonau*.

^h Ita correi; *Aloseburch* Edd. Est Mosburg ad Isaram, B. Castulo dedicatum.

ⁱ *Weizzenbrunico* Edd. *Wessobrunn*.

^j In Herio insula [Ile de Rhé] maris Pictonici fundatum a sancto Philiberto, ex cuius nomine dein dictum est monasterium sancti Philiberti, ut hic et in Vita Ludovici Pii. Videtur autem restauratum fuisse a Carolo Magno. Nam Ademarus Cabanensis, cum dixisset hanc insulam a Normannis incensam esse anno 830 et destitutam esse a generali monachorum habitatione, addit: « Ibi fecerat dominus imperator Carolus monasterium sancti Philiberti. » Hodie monasterium illud abbatia non est, sed prioratus tantum, ut notat Hadrianus Valesius. BALUZ.

^k Vulgo *Saint Maient*, in diœcesi Pictaviensi. Restauratum fuit a Ludovico Pio, ut testatur auctor Vitæ ejus. Ib.

^l *Monasterium Carroffi*, in eadem Vita Ludovici Pii. Vulgo *Charroux*, in diœcesi Pictaviensi. Vetus monasterium, a Rogerio comite Lemovicensi ejusque uxore *Eufrasia* fundatum. Ib.

^m Vulgo *Brantome*, in diœcesi Petrocoricensi. Vulgo tradunt monasterium istud a Carolo Magno fundatum esse anno 769, hujusque narrationis auctorem nonnulli faciunt Reginonem. Frustra. Nihil enim istiusmodi prodidit Regino. At in Annalibus Francicis et bibliotheca Thuana editis, quos quidam eos esse putant quos Regino secutum se esse proficitur, legitur Carolum anno supra notato basilicam in Petrogorico constituisse in honore beati Petri in loco qui Brantosmuis dicitur. Sed Duchesnius illic admonet hanc narrationem in margine vetusti Codicis scriptam fuisse manu paulo recentiore. Apud Ademarum Cabanensem reperio Pippinum Aquitanie regem monasterium Brantosmense fecisse jussu patris. Ib.

ⁿ Vulgo *Saint-Savin*, in diœcesi Pictaviensi. BALUZ.

^o *Situm intra Pictavensem urbem*, ut legitur apud Gregorium Turonensem lib. iii, cap. 7, et in titulo Capitulari anni 822 de causis ejusdem monasterii, sive *infra muros urbis Pictavensis*, ut in præcepto

A Monasterium ^b Moseburch.Monasterium ⁱ Weizzenbrunno.*In Aquitania.*Monasterium ^j sancti Philiberti.Monasterium ^k sancti Maxentii.Monasterium ^l Carroffinii.Monasterium ^m Brantosmuri.Monasterium ⁿ sancti Savini.Monasterium ^o sanctæ Crucis puellarum.Monasterium ^p sanctæ Mariae in Lemovicas.

Ludovici Balbi edito in tomo quarto Galliae Christianæ. Conditum fuit a sancta Radegunde Regina, eamque ob causam aliquando vocatur monasterium sanctæ Radegundis; ut in Vita Ludovici Pii, *Monasterium puellare sanctæ Radegundis*. Imo Hincmarus Rhemensis archiepiscopus apud Flodoardum lib. iii, cap. 27, dicitur scripsisse « Rotrudi Deo sacratæ et ceteris sororibus monasterii sanctæ Crucis et sanctæ Radegundis pro electione abbatissæ ipsius monasterii. » At Ludovicus Balbus, in præcepto supra laudato, monasterium sanctæ Crucis distinguit a monasterio sanctæ Radegundis, primum ponens « infra muros urbis Pictavensis, » aliud « in suburbio prædictæ urbis. » Haec sunt ejus verba emendata et suppleta ex fide veteris Codicis: « Ava abbatissa ex monasterio sanctæ Crucis, quod est situm infra muros urbis Pictaveusis, nostram adiens clementiam, obtulit obtutibus nostris præcepta domini avi nostri Ludovici et pia memorie genitoris nostri Caroli gloriosorum imperatorum, in quibus erat insertum quod non solum ipsi, verum etiam et prædecessores eorum, reges videlicet Francorum, sub suo muninime et immunitate tuitione cum monasterio sanctæ Radegundis, quod est situm in suburbio prædictæ urbis, » etc. Et infra: « Sed pro rei firmitate postulavit nobis ut paternum seu prædecessorum nostrorum, regum videlicet et imperatorum, morem sequentes, hujusmodi nostræ immunitatis præceptum erga prædicta monasteria, sanctæ Crucis videlicet et sanctæ Radegundis, ubi ipsa corpore requiescit, fieri censerens. Cujus petitioni libenter assensum præbuiimus, et hoc nostræ auctoritatis præceptum circa ipsa monasteria pro divini cultus amore fieri decrevimus, » etc. Ista sic intelligenda sunt. Monasterium sanctæ Crucis est monasterium puellare in quo sancta illa regina vixit et mortua est. Monasterium sanctæ Radegundis est monasterium monachorum ab eadem sancta muliere fundatum sub titulo sanctæ Marie, in quo illam sepulcum esse constat ex Gregorii Turonensis libro de Gloria confessorum. Istud postea datum est canonicis, et nunc est ecclesia collegiata intra muros urbis Pictaviensis. Verum quoniam hæc duo monasteria vicina erant, et originem sicut utrumque referebat ad sanctam Radegundem, variis temporibus eodem nomine vocata sunt, et sub unius monasterii appellatione aliquando censebantur, ut apud Flodoardum et in Capitulari anni 822. De monasterio puellarum intelligendum est locus ex Vita Ludovici Pii, ubi scriptum est Juditham ejus uxorem in monasterio sanctæ Radegundis retrudi jussam anno 829 factione Pippini regis Aquitanie. Contra de monasterio virorum accipiens est Ademarus Cabanensis, dum ait eundem Pippinum, quem anno 838 constat obiisse, sepultum fuisse Pictavias apud sanctam Radegundem. Exstant apud me versus Oliverii Canonici sanctæ Radegundis Pictaviensis in funere Ebali Abbatis Tutelensis.

^p Vita Ludovici Pii: *Monasterium puellare sanctæ Mariæ*. Vetus ac nobile Monasterium in civitate Lemovicensi, vulgo Regula vocatum. Hujus monasterii abbatissa regnante Ludovico Transmarino fuit Deda soror Ademari vicecomitis Scalarum et abbas laici monasterii Tutelensis, ut legitur in chartulario ejus

- Monasterium ^a Mastracurii.
 Monasterium ^b Menadini.
 Monasterium ^c Magnilocus.
 Monasterium ^d Conquas.
 Monasterium ^e sancti Antonii.
 Monasterium ^f Musciacum.

dem monasterii Tutelensis, fol. 430 : « Deda abbatisa sanctæ Mariæ de Regula fuit soror domini Ademari vicecomitis. » Item fol. 192 : « Igitur in Dei nomine ego Deda abbatissa et Faucisburgis monacha et omnes monachas ejusdem loci, scilicet sanctæ Mariæ Lemovicensi, vendimus alicui homini nomine Bernardi abbatis et cuncte congregationi sancti Martini Tutelensis cœnobii mansos nostros qui sunt in pago Lemovicino, » etc. Chronica Gaufredi prioris Vosieensis, cap. 27, loquens de Urbano II papa : « Deinde Kalendas Januarii Lemovicas devenit, missam de galli cantu dominice nativitatis in ecclesia puerorum sanctæ Marie quæ dicitur ad Regulam decantavit. » Idem c. 41 commemorat Mariam abbatissam S. Mariæ de Regula, filiam Archambaldi Barbatii et Brunicendis vicecomitissæ Lemovicensis, cuius nomen omissum est a scriptoribus Galliæ Christianæ. BALUZ.

^a Leg. *Masciacum*, ut in Vita Ludovici Pii. Quod est monasterium in Arvernis, hodie *Mauzac* vocatum. Charta Brivatensis data anno 854 : « Lanfredo abbate ex cœnobia Mauziaco, qui est in patria Arverna, in aice Rovenese. » *Io.* — *Mauzacum apud Arvernos. Bouq.*

^b Id est, *monasterium Menatæ* in Vita Ludovici Pii. Monasterium est in Arvernis, vulgo *Menat* dictum, a sancto Meneleo fundatum. Unde in veteri membrana monasterii Canigonensis scriptum est : Titulus sancti Menelei Minatensis cœnobii. BALUZ.

^c *Monasterium Magniloci* in Vita Ludovici Pil. « Heirradus venerabilis abba ex cœnobia cui vocabulum est Magnus locus, sito in pago Arvenico, » in præceptio Caroli Calvi editio inter Probationes libertatum Ecclesiæ Gallicanæ, cap. 58, § 7. BALUZ.

^d In diœcesi Ruthenensi, vulgo *Conques*. Ilujus monasterii abbas erat anno 819 Medraldus, cuius mentio exstat in præcepto Ludovici Pii, in quo monasterium Concas dicitur esse sub defensione atque tuitione regia. Eodem Ludovico regnante, commutatio mansorum inter idem monasterium et Ecclesiam Laudunensem facta est cum auctoritate ejusdem Ludovici, ut sanctum est in Capitularibus Caroli Calvi, tit. xi, cap. 12. *Io.*

^e Legendum *Antonini*. In membrana Canigonensi supra laudata mentio est monasterii « ubi caput Antonini martyris cum parte corporis requiescit in valle quæ vocatur Nobilense, ubi congregatio clericorum præses videtur. » Agitur illic de monasterio sancti Antonini in diœcesi Ruthenensi, in quo ejusdem martyris venerabile caput summo honore repositum signis et miraculis longe lateque celebrari reperi in veterissimis memorias illius monasterii. Fuit autem illo tempore monasterium clericorum sive canonicorum, exstatque bulla Urbani II pro canonica sancti Antonini. *Io.*

^f Ita etiam scriptum est in Vita Ludovici Pii. Vulgo *Moysac* apud Cadurcos. *Io.*

^g Septimanianæ per eas tempestates, ut supra dicemus, complectebatur pagos qui ab Atace fluvio et Carcassoniæ civitate usque ad Rhodanum et montes Pyrenæos pertinent, ultra quos erat Marca Hispanica. *Io.*

^h Vetus ac nobile monasterium in diœcesi Nemaunensi, vulgo *Saint-Gilles*. *Io.*

ⁱ Vetus item monasterium in diœcesi Nemaunensi, cuius abbates suis reperio in veteribus mo-

In 8 Septimanianæ.

- A Monasterium ^b sancti Aegidii in valle Flaviana.
 Monasterium ^c Psalmodium.
 Monasterium ^d Anianum.
 Monasterium ^e sancti Tiberii.
 Monasterium ^f Villamagna.
 Monasterium ^g sancti Petri in Lunate.

numentis Regembaldum anno 905 et Bernardum anno 1203. Vide Innocentium III, lib. xv, epist. 111, et Mabillonum, lib. vi de Re diplomatica, cap. 205. *Id.*

^j In diœcesi Magalonensi, cujus abbas ea tempestate erat Benedictus. *Io.*

^k Hodie vulgo *Saint-Ubery*, in diœcesi Agathensi Situm est ad Araurem fluvium in vico Cesserone. Illic habita fuit synodus episcoporum provincie Narbonensis anno 907, in qua decretum est Ecclesiam Ausonensem liberam in posterum fore a tributo quod pendebat Ecclesia Narbonensi. Aliud quoque concilium illic habitum est anno 1050 Idibus Julii, cui presul Wifredus archiepiscopus Narbonensis, in quo excommunicati sunt invasores prædiorum monasterii Arulensis. *Id.*

^l In diœcesi Biterrensi. Epistola monachorum Villemagnensium ad monachos Canigonenses consolatoria de morte Wifredi comitis Ceritanæ et monachi Canigonensis scripta anno 1025. « Venit gerulus vestri diplomatis ad limina beati Martini præsulis ville Magnensis et beati Maiani confessoris, nobis obitum patris vestri et reliquorum fratrum deuntians, » etc. Paulo post petunt orationes pro abbatibus Villemagnensibus Guigrado abbatte, Richerio abbatte, Poncione abbatte, Gairaldo abbatte. Monasterii S. Martini Villemagnensis jura privilegiaque confirmavit Ludovicus VII rex Francorum, rogante Berengario abbatte, ut patet ex litteris ejus, quas in diplomate suo dato Parisiis anno 1210 descriptis Philippus Augustus. Erat per ea tempora inter Berengarium abbatem Villemagnensem et Stephanum de Cerviano lis et controversia propter forciam, id est castellum sive arcem Caissani. Ea vero composta est ab arbitris communis consensu electis anno 1205, iv Kalendas Maii in capitulo Villemagnæ. Arbitri fuere Ermengaudius episcopus Biterrensis, Salomon de Falgiariis, Bernardus abbas sancti Afroditi Biterrensis, et Geraldus Jordanus cantor Biterrensis. Abbas Villemagnensis interfuit concilio Biterrensi anno 1255. *Id.*

^m Guillelmus Catellus, in libro primo Memoriarum historiæ Occitanicæ, p. 35, suspicatur hæc intelligi posse de ecclesia sancti Petri in civitate Lutevensi; Hadrianus vero Valesius in Notitia Galliarum, pag. 351, de Lunello ob similiudinam nominis. Neuter tamen, quantum ego conjicio, rem assecutus est. Monasterium S. Petri in Lunate est monasterium in diœcesi Biterrensi quod hodie Juncellense vocatur in archidiaconatu Lunatensi, media ferme via inter Lutevam et oppidum S. Pontii. Probatur istud ex veteri charta quam viri clarissimi Sammarthani commemorant in catalogo episcoporum Biterrensi, ubi docent Pippinum regem, ad requisitionem Benedicti abbatis Juncellensis cœnobii sub invocatione S. Petri fundati in valle Lunatensi, dedisse ei totum territorium de Juncellis, « sicut ex instrumento donationis asservato in scribiis monasterii, colligitur. » In præcepto quin etiam Caroli Simplicis pro monasterio Psalmodiensi lego monasterium Juncellense situm esse « in pago Juncensi in suburbibus castri Lunensis. » Abbatem hujus monasterii concilio apud Biterras habito anno 1255 interfuisse reperio. Item concilio Biterrensi anni 1299 adfuit G. abbas Juncellensis. Petrus abbas Juncellensis Narbonensi concilio suam presentiam exhibuit anno 1374 sub Petro de Judicia archiepiscopo Narbonensi. *Io.*

Monasterium ^a Caunas.

Monasterium ^b Castrelli malasci.

Monasterium ^c sanctae Mariae Capriensis.

^a In diecesi Narbonensi fundatum a Milone comite Narbonensi sub imperio Caroli Magni, uti scriptum est in epistola Gelasii II de privilegiis illius monasterii. Quod confirmari potest ex his quae leguntur in praecipto quod idem Carolus monasterio Caunensi concessit tempore synodi Francofordiensis. Monasterii porro Caunensis hos abbates fuisse reperio in veteribus membranis. Anianus an. 794 interfuit synodo Francofordiensi. Joannes anno 826.

Hildericus, tempore Caroli Calvi.

Gondesalvius, anno 833.

Egikanes vel Egiga, anno 870.

Daniel, anno, 873.

Baldemarus erat abbas anno 29, regnante Carolo rege post obitum Odonis.

Robertus, filius Trudgardis, erat abbas anno secundo post obitum Caroli Simplicis et anno primo quo obiit Radulfus rex.

Aimericus, anno 29 regnante Lothario rege.

Radulfus, anno 1 et 2 regnante Hugone rege.

Udalarius, an. septimo regnante Hugone rege.

Isarnus, anno 1095, 1098.

Geraldus, anno 1101.

Isarnus, anno 1103.

Petrus, anno 1136.

Casto, anno 1165.

Berengarius, anno 1166, 1171.

Petrus, anno 1177, 1183, 1185.

Geraldus, anno 1228.

Petrus cognomento Raymundi, anno 1231, 1236, 1240.

Petrus an. 1202, 1268, 1269, 1270, 1275, 1280.

Guillelmus, anno 1338, 16 Januarii. Ex registro archivi regii Carcassoni., fol. 84.

Embrinus. Interfuit concilio Narbonensi anno C 1374.

Salomon, anno 1413.

Bertrandus, anno 1416.

Petrus, de Godiaco, decretorum doctor, vicarius et officialis Narbonensis, anno 1432.

Guarinus de Tornello, anno 1437.

Rigaldus de Albinhaco anno 1450. BALUZ.

^b Leg. *castelli Malasci sive Mallasti*. Sic enim vocatur in praeciptis Ludovici Pii, Pippini regis Aquitanie, Caroli Calvi, Odonis, et Radolfi, et in aliis veteribus monumentis. Monasterium itaque castri Malasci est monasterium quod hodie vocatur Montisoli in diecesi Carcassonensi, cuius hos abbates fuisse reperio.

Olomundus, anno 815.

Vilafredus; anno 827.

Richimirus, anno 854.

Ugobertus, anno 883.

Ramulfus, anno primo et anno quarto regnante D Carolo rege, id est, Carolo Simplice, ut opinor. Vide Mabillonii Annales, tom. iii, pag. 696.

Arifonsus vel Erisfonsus, anno 23, 27 et 28, regnante Carolo rege filio Ludovici. Eadem tempore vivebat Erifonsus episcopus habitans Narbonam, ut patet ex praecipto ejusdem Caroli quod exstat in archivo archiepiscopi Narbonensis et apud Catellum, et Vendicensis episcopus dicitur in chartulario Ecclesie Helenensis.

Donadeus, anno quarto regnante Rodulfo rege post obitum Caroli regis.

Tresmirus, anno 13 regnante Ludovico rege, et anno 4, 5, 21, 23, 25, regnante Lothario rege. Ad eum exstat epistola Agapiti junioris de confirmatione privilegiorum ejusdem monasterii.

Stephanus, anno 30, 32, 33, regnante Roberto rege.

Guillelmus, anno 1054.

Petrus, regnante Philippo rege.

A Monasterium ^d sanctae Mariae ad Orubionem.

Monasterium ^e sancti Laurentii.

Berengarius, anno 1106.

Bernardus, filius Ermengardis, anno 1146, 1147.

Sicardus, filius Guillermæ, anno 1174.

Isarnus anno 1184-1188.

Bernardus de Magaladz, anno 1194.

Isarnus, de Aragone, anno 1205. Abbatem tam fuisse non asseveraverim, quia ipse se vocat tantummodo procuratorem monasterii Montisolivi, ab abbatis nomine abstinet.

Ermengaudus, anno 1229, 1230, 1231, 1232, 1234, 1236, 1242, 1243, 1245.

Geraldus, anno 1249, 1259, 1270, 1278. Invitatus ad concilium Lugdunense a Gregorio X, litteris datis Lugduni, Idibus Martii anno secundo.

Petrus Bernardi, anno 1297-1298.

B Bartholomæus, anno 1319. Processus Bernardi delitosi, fol. 183, verso. Vitæ paparum Avenion. t. II, p. 355.

Ozilius, anno 1327.

Guillelmus, anno 1334 factus presbyter cardinalis sanctorum quatuor Coronatorum a Benedicto XII anno 1337.

Raymundus, anno 1345.

G. anno 1351, 1358.

Bertrandus de Pelaiano, antea abbas S. Severi, anno 1365. Codex, 2835, fol. 95, verso.

Hilias Jacobi, antea prior de Lingavilla in diecesi Rothomagensi, nepos Petri de Chalesio, episcopi Montisalbani, mortuus anno 1393.

Arnalus.

Saxius, anno 1429, factus abbas a Martino V post mortem Arnaldi. Erat autem eleemosynarius ejusdem monasterii.

Joannes, anno 1446-1461.

Guillelmus de Rupe, anno 1465.

Simon de Bellosole, praepositus Vaurensis et abbas commendatarius monasterii Montisolivi anno 1505. Idem fortassis qui episcopus Vaurensis fuit.

Joannes de Bellosole, succentor Ecclesie Narbonensis, abbas commendatarius anno 1515.

Sebastianus de Bonne, prior major Ecclesie Castrensis, factus abbas 1518, juxta concordata.

Antonius de Bonne, superior ex fratre germano nepos, camerarius monasterii Montisolivi, per patrum resignationem factus abbas anno 1540. Sedebat adhuc anno 1544.

Franciscus de Creyqu, episcopus Morinensis, nominatus abbas post mortem Antonii de Bonne, nominatione suæ renuntiavit in gratiam sequentis abbatis.

Jacobus de Creyqu, superioris frater, monachus sancti Dionysii, fit abbas Montisolivi anno 1550.

— Id.

^e In comitatu Redensi et diecesi Narbonensi. Praeceptum Caroli Simplicis editum in Appendice Conciliorum Galliae Narbonensis tit. 4 : « Addimus quoque præfatae ecclesiæ sanctorum Justi et Pastoris ex nostra regali liberalitate in comitatu Redensi abbatiam Cubarias. » Monasterii *sancæ Mariae de Cubaria* a Cluniacensi pendens mentio exstat in epistola Urbani II ad Hugonem abbatem Cluniacensem. Id.

^d In confinio Narbonensi et Carcassonensi, ut legitur in praecipto Caroli Magni editio in eadem Appendice Conciliorum Galliae Narbonensis. Vulgo *la Grasse*. Id.

^e Vetus abbatia, Narbonensi Ecclesiæ unita auctoritate Ludovici Balbi Francorum regis, tandem redacta in prioratum ac monasterio Crassensi subjecta undecimo Christi saeculo. Vide notas ad Concilia Galliae Narbonensis, pag. 3, 20, 21. De hac enim abbatia hic agi puto. Scio tamen aliud olim in Certrania, quæ tum Septimanie pars erat, monaste-

Monasterium ^a sanctae Eugeniae.

Monasterium ^b sancti Hilarii.

Monasterium ^c Valle Asperi.

rium istius nominis fuisse, cuius mentio exstat in citata membrana Canigonensi : « Dominis Patribus simulque fratribus pusillis cum majoribus consistentibus in cœnobio almi Martini presulis confessoris Christi Kanigonensis : Joannes licet indignus monachus et abba atque grex pusillus sancti Laurentii Cerritanensis monasterii. » Ante hunc Joannem abbas ejusdem monasterii sacerdos Pontius, qui mortuus est vi Kal. Junii. BALUZ. — Nunc *Saint-Chignan*.

^a In suburbio Narbonensi.

^b In diœcesi Carcassonensi. Olim monasterium illud dicatum erat sancto Saturnino. Postea sanctus Hilarius Carcassonensis episcopus, illic sepultus, occasionem dedit mutandi nominis. Sed tamen per aliquot sœcula vocatum est monasterium sancti Hilarii et sancti Saturnini. Abbates habuit quorum nomina sequuntur :

Nampius, tempore Caroli Magni.

Monnellus, Egidonius, Leoninus, regnante Ludovico Pio.

Ana, regnante Carolo Calvo.

Castellanus, cui successit Recamundus, lib. vi de Re diplomatica, pag. 506.

Benedictus, anno 970 et anno 27 regnante Lothario. Item anno secundo regnante Hugone rege.

Gaufredus, anno sexto regnante Roberto.

Benedictus, anno 15 regnante Roberto.

Aliba, anno 1020, 1034. Vide tom. IV Annal. Benedict., pag. 711, c. 38.

Cono, anno 1110.

Udalgerius, anno 1117-1120.

Pontius de Bravo, anno 1194-1202

Alboynus, anno 1217, 1224, 1231, 1235.

Guillelmus Petri, successor Alboyni, anno 1253.

Arnaldus, electus et confirmatus anno 1265. Sedebat adhuc anno 1285.

Pontius, anno 1286.

Jordanus, anno 1344-1350.

Jacobus, anno 1385-1386.

Bertrandus, anno 1411.

Guillelmus Babonis, anno 1441.

Gaubertus Augerii, electus et confirmatus anno 1451. Antea abbas sancti Polycarpi in diœcesi Narbonensi. Sedebat anno 1453.

Arnaldus Raymundus Roquete factus abbas anno 1481. — *Io.*

^c Id est, monasterium sanctæ Mariæ Arularum in comitatu Vallis Asperi. Chartularium ecclesiæ Helenensis lib. v, cap. 97 : « Ego Vusandus abba et cuncta congregatio cœnobium sanctæ Mariæ Aralias, qui est fundata in comitatu Rusillionense, in valle Asperi, super alveo Teccho, id est, Endalecus, etc., iii Non. Aug. anno v, regnante Radulfo rege. » Præceptum Caroli Calvi datum in monasterio S. Dionysii vii Kal. Martii anno 869 : « Monasterium in honorem sanctæ Mariæ in pago Rusillionensi in valle Asperi fundatum. » Eadem leguntur in præcepto Ludovici Balbi dato apud Trecas anno 878. Sed monasterium sanctæ Mariæ Arularum in valle Asperi diserte vocat idem Carolus in altero præcepto dato in monasterio sancti Saturnini, dum ob sideretur Tolosa, anno 844 : « Recessindus abba monasterii sanctæ Mariæ in Arulas veniens ad nos obtulit, obtulitibus nostris auctoritatem domini et genitoris nostri Ludovici imperatoris, qua continebatur qualiter prædictum monasterium ædificatum a Castellano condam vallo quæ dicitur Aspera sub sua immunitate atque defensione suscepisset. » Non inde tamen colligi potest monasterium istud a Castellano conditum fuisse, sed tantum reparatum. Docet istud Ludovicus Pius in præcepto dato anno vii imperii xv

A

^d In Tolosano.

Monasterium ^e sancti Papuli.

Monasterium ^f Suricinum.

Monasterium ^g Asilo.

Kal. Octobris : « Castelanus abba monasterii sanctæ Mariæ veniens ad nos innouit eo quod ipse cum fratribus suis in valle quæ dicitur Asperia monasterium in ædificia antiqua construxerit. » Tandem hoc monasterium Cluniacensi subjectum fuit, ut patet ex bullis Urbani II et sequentium pontificum Romanorum. — Omnis Pagus Ruscinonensis divisus est in partes tres; quarum unam incolunt Ruscinones proprie dicti, aliam Confluentini, tertiam Vallaspirenses. Vetus autem est hæc divisio. Verum, ceteris in praesentiariis omissis, de pago Vallaspirensi hic nobis sermo est, quem in Septimaniania fuisse docet hæc notitia. Confirmatur autem istud multis testimoniosis. Præceptum Ludovici Pii pro Wimaro vassallo dominico : Tale concedimus beneficium quatenus res quas genitor eorum per concessionem patris nostri Caroli præstantissimi imperatoris, ab ereino in Septimaniania trahens ad villam construxit quæ vocatur vicus Sirisidum, consistente in videlicet in valle Asperi. » In chartulario Ecclesiæ Helenensis, lib. iii, cap. 62, reperitur vetus charta data anno sexto regni Ludovici Transmarini, in qua hæc leguntur : « Dono tibi alodium meum quem ego habeo in comitatu Russillionense, in valle Asperi. » Alia anno xiv ejusdem regis lib. vi, cap. 82, « in comitatu Rusillionense, in valle Asperi, in villa Corbaria. » Item alia lib. iv, cap. 88, anno quinto regni Hugonis Capeti : « in comitatu Russillionense vel in valle Asperi. » Item adhuc alia lib. i, cap. 99, data anno 1095, iv idus Februarii : « Sunt autem ista alodia in comitatu Rossillionis, sive in valle Asperi. » Ruscinensem porro pagum, in quo situm fuisse Vallaspirensem hæc acta probant, in Septimaniania fuisse docet præceptum Lotharii imperatoris pro Wimaro vassallo, cuius paulo ante facta mentio est, datum anno xxi imperii Ludovici Pii in eodem chartulario, lib. i, cap. 10 : « Wimar vassallus noster suam exequendo fidelitatem ad nos veniens petit pietati nostræ ut ei et fratri suo Radoni nomine tale concederemus beneficium quatinus res quas genitor eorum per concessionem avi nostri Caroli præstantissimi imperatoris, ab eremo in Septimaniania trahens ad villam construxit quæ vocatur Villanova, consistente videlicet in Rossilione. » Preceptum Caroli Calvi pro Dodone vassallo Orgerii, quod exstat in monasterio sancti Petri Rodensis, datum anno xxix regni ejusdem Caroli : « quasdam res juris nostri sitas infra Septimanianæ regnum in pago Russillionense. » Vide notas ad Concilia Gallæ Narbonensis, pag. 6. *Id.*

C

D

^d Id est, in marcha Tolosana, uti dictum est supra.

^e Quod postea Joannes XXII episcopali dignitate ornavit.

^f Vulgo *Sorèze* in diœcesi olim Tolosana, nunc vero in Vaurensi. Soricinii monasterii in pago Tolosano fundationem referri ad Pippinum regem ostendit præceptum ejus datum Aquisgrani, in quo commemorat id sibi a beata Dei genitrice præceptum esse. Philippus abbas Soricinii concilio Vaurensi trium Provinciarum prefuit anno 868, nomine Arnaldi Ausciorum archiepiscopi, uti diximus in notis ad Concilia Gallæ Narbonensis, pag. 56.

^g Vulgo *Mas d'Asil*, olim in pago Tolosano, nunc in diœcesi Appamiarum, sancio Stephano dicatum, quod Isarnus episcopus Tolosanus in sua defensione suscepit anno 1075, rogante Dalmatio archiepiscopo Narbonensi, ut videre est in litteris ejusdem Isarni. Hinc vero patet Dalmatium fuisse antiqui juris observantissimum, quo cavetur ut unusquisque episcopus habeat suæ parochie potestatem, et ut metro

Monasterium • Venercha.

In Wasconia.

Monasterium ♦ Cella fraxilii.

Monasterium • Cimorra.

Monasterium ♦ Piciano.

Monasterium • Altum fragitum.

politanus nihil in comprovincialium suorum parochiis agere presumat sine eorum auctoritate. Id.

• Inter monasteria que a Ludovico Pio reparata fuisse scribit auctor Vitae ejus, recensetur *monasterium de Utera in pago Tolosano*. Quod fortassis idem est cum monasterio Venercha. Id. — *Venerque prope Tolosam.*

• Certum est monasterium illud fuisse situm in Vasconia. Fortassis in dioecesi Ausciensi, cum Cimorae preponatur. In chartulario monasterii Cimorense legitur Sansastrum de Cella Fraxili fecisse conventionem ut Sansfurt de Argun acciperet filiam suam nomine Sancia uxorem. Qui cum vellet facere nuptias, Guillelmus de Beccava contradixit ei, quia erat senior ejus. Illoc audiens Sansfurt dedit ei quinque solidos ut eam et tuto relinquaret et firmaret sibi Sansaster generum suum et omnem progeniem ab ea descendentem. • In eodem chartulario reperitur mentio cujusdam militis cui nomen erat Fortoni de Cella Fraxili, qui vivebat anno 1134. Fortean Cella Fraxili monasterium est quod hodie dicitur Cella-Medulphi, vulgo *Saramon*, in dioecesi Ausciensi. BALUZ.

• Sic scribunt omnes veteres: at in tomo quarto Gallie Christianæ scriptum est *Simorra*. Vetus monasterium beatae Marie virginis dicatum, in quo ser-

A Monasterium ♦ sancti Savini.

Hic praedictis monasteriis praefatus imperator, sicut supradictum est, statutum scribi fecit, atque manu sua firmavit, et annulo suo imperiali sigillare fecit.

vantur reliquiae sancti Ceratii et sancti Saturnini. Istius monasterii hos abbates fuisse reperio in vetustis tabulis.

Forto, sive *Fortonus*, circa annum 1020.

Otto, archiepiscopus Ausciensis, circa ann. 1030.

Pontius, anno 1055 et 1068.

Gastonus.

Astarus.

Lærus, Astari successor, circa ann. 1070.

Bernardus, Læri successor.

Pontius, episcopus Bigorritanus, circa ann. 1076.

Petrus de Petiano, ann. 1080 et 1090.

Willemus, ann. 1118 et 1122.

Petrus, 1143-1146.

• Vulgo *Pessan* in dioecesi Ausciensi. Vetus charta Cimorense monasterii. • Et mihi remansit hereditas monasterium quod vulgo dicitur *Pestiano*, in honore constructum sancti archangeli Michaelis, situmque in monasterio Astariensi. • Pezanensis sive Pessanensis abbas in dioecesi Ausciitana mentio est apud Gregorium VII, lib. vii, epist. 18. Id.

• S. Sixti de Fagito, dioec. Ausciensis.

• In valle Levitanensi et dioecesi Tarbiensi. Vide Historiam Benearnensem illustrissimi viri Petri de Marca, archiepiscopi Parisiensis, lib. ix, cap. 2. BALUZ. — In agro Tarbellensi ad Pyrenæos. Bouq.

CAPITULA LEGI SALICÆ ADDITA (An. 819).

Anno 819 post natale Domini, Einhardo teste, conventus Aquisgrani habitus est, in quo multa de statu ecclesiarium et monasteriorum tractata atque ordinata sunt, legibus etiam capitula quedam per necessaria quia deerant, conscripta atque addita sunt. Quæ a Baluzio ex duobus Codicibus manuscriptis, uno bibliothecæ regie, altero sancti Remigii Rhemensis edita, jam ope eorumdem Codicum, scilicet 1. bibl. regie Paris. inter Supplementa Latina n. 164 bis, olim Sancti Remigii; et 2. C. bibl. ejusdem n. 4632 recognita prodeunt.

IN NOMINE DOMINI. INCIPIUNT CAPITULA LEGIS SALICÆ¹.

1. *De capitulo primo*², id est, *de mannire*. De hoc capitulo iudicatum est, ut ille qui mannitur, spatium mannitonis suae per quadraginta noctes habeat. Et si comes infra supradictarum noctium numerum mallum suum non habuerit, ipsum spatium usque ad mallum comitis extendatur, et deinde detur ei spatium ad respectum ad septem noctes. Inde non noctium spatia, sed proximus mallus comitis ei concedatur.

2. *De 11^o capitulo legis Salicæ*. Si quis servum alienum occiderit, vel vendiderit, vel ingenuum dimiserit, mille quadragesimæ denariis, qui faciunt solidos triginta quinque, culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura³.

De hoc capite iudicatum est ab omnibus, ut si ille servus qui iniuste venditus vel ingenuus dimissus appareat, non alter pro eo in loco illius restituatur; quia dixerunt aliqui quod idem servus, qui ingenuus dimissus fuerat, denuo ad servitium redire⁴ non de-

C beat, sed pristino domino, et servitio restitutus fiat, iudicaverunt.

3. *De 14^o capitulo legis Salicæ*. Si quis ingenuus ancillam alienam in coniugium acceperit, ipse⁵ cum ea in servitio implicitur.

De hoc capite iudicatum est ab omnibus, ut si ingenua femina quemlibet servum in coniugium sumpserit, non solum cum ipso servo in servitio permaneat, sed etiam omnes res quas habet, si eas cum parentibus suis divisas tenet, ad dominum cuius servum in coniugium accepit, perveniant. Et si cum parentibus suis res paternas vel maternas non dividit, nec alicui quaerenti respondere, nec cum suis heredibus in rerum paternarum hereditate ultra divisor⁶ accedere possit. Similiter et si Francus homo alterius ancillam in coniugium sumpserit, sic faciendum esse iudicaverunt.

4. *Item de eodem capitulo*. Si quis uxorem alienam vivo marito tulerit, octo millia denarios, qui faciunt solidos ducentos, culpabilis iudicetur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ inscriptio deest. ² p. legis Salicæ id est 2. ³ XII. 1. XI. 2. ⁴ c. c. et d. desunt 2. ⁵ reddere 1.

⁶ XIII 2. ⁷ ipsi 1. ⁸ aliuis 1.

Do hoc capitulo iudicatum est, ut vivo marito cui A tradi aut dimitti possunt ¹¹, ad interrogationem domini imperatoris reservare voluerunt.

5. *De 26^o capitulo.* Si quis puer infra duodecim annos aliquam culpam commiserit, fredo ei non requiratur.

De hoc capitulo iudicatum est, ut si infans infra duodecim annos res alterius iniuste sibi usurpaverit, eas, excepto fredo, cum lege sua conponat, et ita ² manniatur, sicut ille ³ manniri potest ⁴ cui contra legem fecit, et ita a comite ad malum suum adducatur, sicut ille adduci potest, cui contra legem fecit. De hereditate vero paterna vel materna si aliquis eum ⁵ interpellare voluerit, usque ad spatium duodecim annorum expectare iudicatus est.

6. Iudicatum est ab omnibus, ut si Francus homo vel ingenua femina ⁶ in servitio sponte sua implicaverit se, ut si res suas, dum in libertate sua permanebat, ad ecclesiam Dei aut civilibet legibus tradidit, ipse cui traditae fuerint ⁷, eas habere et tenere possit. Et si filios vel filias, dum in sua sunt libertate, generavit, ipsi liberi permaneant.

7. *De 37^o capitulo.* Si quis servus hominem ingenuum occiserit, ipse homicida pro metietate compositionis parentibus hominis occisi tradatur ⁸, et alias metietatem dominus servi se noverit solvitrum. Aut si legem intellexerit, poterit se obmalare. ut leodem ⁹ non solvat.

Quia nullum de ecclesiastico aut beneficiario vel C alterius persona servo discretionem lex facit, si ita ecclesiastici aut beneficiarii servi sicut liberorum

8. De 46^o capitulo, id est, qui viduam in coniugium accipere vult, iudicaverunt omnes ¹⁰, ut non ita sicut in lege Salica scriptum est eam accipiat, sed cum parentorum consensu et voluntate, velut ¹¹ usque nunc antecessores eorum fecerunt, in coniugium sibi eam sumat.

9. *De 47^o capitulo. De eo qui villam alterius occupaverit.* De hoc capitulo iudicaverunt, ut nullus villam aut res alterius migrandi gratia per annos teneare vel possidere possit; sed in quacumque die invasor illarum rerum interpellatus fuerit, aut easdem res quaerenti ¹² reddat, aut eas, si potest, iuxta legem se defendendo sibi vindicet.

B 10. *De affatomie a dicerunt quod traditio ¹³ fuisse.* De hoc capitulo iudicatum est, ut sicut per longam consuetudinem antecessores eorum facientes habuerunt, ita et omnes qui lege Salica vivunt, in ante habeant et faciant.

11. Et hoc iudicaverunt, ut si servus cartam ingenuitatis adulterit, si servus eiusdem cartae auctorrem legitimum babere non potuerit, domino servi ipsam cartam falsare liceat.

12. Et hoc iudicaverunt, ut omnis qui alteri aliquid quaerit, licentiam habeat prius sua testimonia producere contra eum. Et si ille cui quaeritur dixerit, quod legibus teneat ea quae tenet, et talia sunt testimonia qui hoc veraciter affirmare possint ¹⁴, iudicaverunt, ut huius rei veritas secundum capitulo ¹⁵ domini imperatoris, quae prius pro lege tenenda constituit, rei veritas conprobetur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ CCC. 2. ² XXXVI. 4. ³ item 4. ⁴ ille usque ille deest 1. ⁵ vocem supplevi; deest in 1. 2. ⁶ deest 2. ⁷ v. i. f. desunt 2. ⁸ fuerint, ipsi med'a desunt 2. ⁹ XXXVI. 1. 2. ¹⁰ traditur 4. ¹¹ leadem 2. ¹² reliqua capituli desunt 1. ¹³ homines 4. ¹⁴ viro 4. ¹⁵ quaerendi 4. ¹⁶ radictio 1. ¹⁷ possit 4. ¹⁸ capitulo 1.

NOTÆ.

RESPONSA MISSO CUIDAM DATA (An. 819).

A Baluzio primum edita, hic ope Codicis unici, scilicet regii Parisiensis n. 2718 sec. ix iterum recognita et emendata sunt. Patet missio cuidam ex legatione redeundi in responsis esse data, cumque capp. 1, 2 et 6 ad constitutiones Aquisgranenses anni 817 referri videantur, locum eis a Baluzio assignatum, id est annum 819, servandum duxi.

CAPITULA LEGI ¹ SALICAE ADDENDA.

Cap. 1. Ut pagenses per sacramenta aliorum hominum causas non inquirantur, nisi tantum dominicas. Adtamen comes ille, si alicuius pauperis aut, inponentis personae causa fuerit, tunc comes ille diligenter, et tamen sine sacramentō, per veriores et meliores pagenses inquirat.

2^o. Vult dominus imperator, ut in tale placitum quale ille nunc iusserit, veniat unusquisque comes, et adducat secum duodecim scabinos, si tanti fuer-

D int. Sin autem, de melioribus hominibus illius comitatus suppleat numerum duodenarium. Et advocati tam episcoporum, abbatum, et abbatissarum, ut cum ² eis veniant.

3. Statuendum est, ut unusquisque qui censum regium solvere debet, in eodem loco illum persolvat ubi pater et avus eius solvere consueverunt.

4. Si homini civilibet causam suam in placito aut coram comite palatio ³ alias fuerit impedimento, et causam eius iniuste disputando impediatur, tunc vo-

VARIANTES LECTIONES.

¹ legis codex. ² codex, numeris omissis tantum cap. repetit. ³ vocem supplevi. ⁴ suppleendum quae- cuti aut tale quid.

lumus, ut sive comes palatii, seu comes ipse in comitatu quo, iubeat eum extra foras. Et si noluerit oboedire, tunc solvat banum dominicum, id est 60 solidos; et illi cui adversans est, donet wadium suum pro lege sua.

5. Volumus ut comes potestatem habeat in placito suo facere quae debet, nemine contradicente. Et si aliter fecerit quam iuste, ad quem factum illud pertinet, veniat in praesentiam nostram, et nos illi de eodem comite faciamus iustitiam.

6. Vestitura domini et genitoris nostri eo modo volumus ut teneatur, ubicumque esse dicitur, ut prius diligentissima investigatione perquiratur. Et si inventar esse iusta atque legitima, tuac vestitura dicatur; nam aliter ne vestitura nominari debet, sive sit in ecclesiastica, sive in palatinis rebus.

7. De proprio quod in castellis ab avo nostro conquisisitis, eo modo videtur nobis esse faciendum aliqua discernendum, ut illi tantum propriarum rerum sui, potestatem nou habeant, qui quamdiu potuerunt restiterunt, et contra illorum voluntatem in potestatem avi nostri venerunt. Nam quicunque sociis suis

A pertinaciter resistentibus se dididerunt¹, quamvis castellum per vim suisset captum, proprio suum tam in eo habere debent.

8. De rebus unde dominus Carolus imperator legitimam vestitaram habuit, et hoc ita potest investigari ut secundum iustitiam ad nos debeant pertinere, nequaquam volumus, si nostri testes boni et idonei sunt, ut alii adversus eos in nostram contrarietatem consurgant. Adtamen in tua sit prouidentia hac fidelium nostrorum qui tecum sunt, qui nostri testes esse debent, doni et veraces sint. Porro adversus ecclesiasticas res eadem sententia mancat, quae tempore domini² et genitoris nostri fuerant prolata, ut ecclesiarum defensores res³ suas contra suos adeptiores eadem lege defendant, qua ipsi vixerunt qui eisdem res ecclesiis condonaverunt. Similiter et ecclesia eandem legem habeat adversum potidores suos, tantum salva nostra iustitia.

B 9. De quarto capitulo expectandum censuimus, donec cum pluroribus fidelibus nostris inde consideremus.

VARIANTES LECTIONES.

¹ i. e. dediderunt; cod. didicerunt. ² vox deest, quam aequa ac res supplevit Bal. ³ vox deest.

CAPITULA LANGOBARDICA (An. 819).

Inter capitula edictis regum Langobardorum addita, quorum Ludovicum auctorem libri manuscripti produnt, haec certo alicui anno locove ascribi nequeunt. Cum vero Ludovicus post conventum Attiniensem mense Augusto anni 822 habitum Italie curam sere totam Lothario reliquise videatur, annis 818-822 assignanda sunt, si omnino Ludovicum auctorem agnoscant. Nam in Codicibus Chisiano, Cavensi, Blankenburgi, Gothano, non habentur.

Ex Codd. Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi, Estensi.

Ut¹ omnis ordo ecclesiasticus secundum Romanam legem vivant, et sic inquirantur et defendantur res ecclesiasticae, ut emphyteusis² unde damnum ecclesiae patiuntur, non observetur³, sed secundum legem Romanam destrutur, et poena non solvatur.

Ex Codd. Florent. Lond. Vindob. Veron. Estensi.

2. Placuit nobis de illis hominibus⁴ qui se liberos per 30 annos esse dicunt, ut per hanc possessionem liberi non sint, nisi de ingenuo patre et⁵

matre nati sunt, aut cartam libertatis ostendunt.

3. Omibus igitur episcopis, abbatibus, cunctoque clero omnino praecipimus, vicedominos, praepositos, advocatos sive defensores habere bonos, non crudeles, non cupidos, non periuros, non falsitatem amantes, sed Deum timentes et in omnibus iustitiam⁶ diligentes. De iudicibus autem vel centenariis atque tribunis seu vicariis, dignum esse censuimus, ut si mali reperti fuerint, de ministerio suo abiciantur.⁷

VARIANTES LECTIONES.

¹ apud Murat. c. 55. ² emphyteuseos contractus unde ecclesia d. patitur edd. ³ obseruentur... destruantur edd. ⁴ apud Murat. c. 58. cf. Hlotharii Cap. a. 832, cap. 12. scil. liberis glossa Vn. ⁵ aut edd. ⁶ apud Murat. c. 56. ⁷ i. facientes vel dil. edd. Codex Ambros. in fine capitularium Hlodowici haec exhibet: Volumus etiam atque iubemus, sicut apostolus filii non autem ideo in capitulo liber appellantur ad servis, quia sicut servus in potestatem domini suo, filius in potestatem esse patris, ideo etiam filios si mancipato vel si libero patro, sicut servo manumissionis, vel in alio modo secundum lex, ut sit liber a domino suo. Quia e lege Romana manasse jam Blumius noster monuit.

CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 820, Jan., Aquis).

Constitutionem hanc ex dupli copia in Cod. bibl. reg. Paris. n. 2718 s. ix editam, Baluzius conventui apud Theodosii villam anno 820 habito adsignavit; sed cum eo anno, ad quem ex cap. 5 sine dubio referenda est, conventus generalis non in loco a Baluzio indicato, sed Aquisgrani, alter vero autumnalis Carisiaci celebratus sit, priori adsignandam duximus; edimusque ope Codicium 4 bibl. regiae Paris. n. 2718. fol. 73. 2. Cod. eiusdem fol. 110 et 3 bibl. ducalis. Guelferbytanæ Blankenburgi recognitam.

Cap. 1 a. *Ubi telonea exigi et ubi non exigi debeat.* Volumus firmiter omnibus in imperio nostro nobis a Deo commisso notum fieri, ut nullus teloneum exigat, nisi in mercatibus ubi communia commertia emuntur et venundantur; neque in pontibus, nisi ubi antiquitus tolonea exigebantur; neque in ripis aquarum, ubi tantum naves solent aliquibus noctibus manere; neque in silvis, neque in stratis, neque in campus, neque subter pontem transeuntibus, nec alicubi, nisi tantum ubi aliquid emitur aut venditur qualibet causa¹ ad communem usum pertinens. Et ubi emptor² cuiuslibet utitur³ herba aut lignis aut aliis villaticis commodis, cum eo cuius sunt quibus utitur, agat iuxta aestimationem usus, et quod iustum est de tali re, illi persolvat. Quod si aliquis constituta mercata fugiens, ne teloneum solvere cogatur, et extra predicta loca aliquid emere voluerit, et huiusmodi inventus fuerit, constringatur, et debitum telonei persolvere cogatur. Et quisquis huiusmodi iusta telonea solvere declinantem suscepit sive celaverit, id secundum suam legem emendare conpellatur: is tamen quem celavit, debitum teloneum persolvat. Ceterum, sicut superius dictum est, nisi in memoratis locis nemo a qualibet exigat telonea. Et si quis⁴ fecerit contra haec pracepta nostra, sciat se esse damnandum 60 summa solidorum.

2. *De dispensa fidelium nostrorum.* Sive carris, sive sagmariis⁵, sive friskingis, sive aliis quibus-

A libet vehiculis, tam eorum qui nobis assidue in palatio deserviunt, quamque et eorum qui ad palatum eorum dispensam ducunt, nemo in pontibus, neque in navibus, neque in quibuslibet aliis locis, ab eis teloneum exigere praesumat. Quod si fecerit, neverit se similiter 60⁶ solidorum poena plectendum. Quod si aliquis repertus fuerit, qui ea quae praemissa sunt, non ad suam dispensam, nec ad proprios usus, sed potius venundandi causa ea duxerit, neverit se, sicut superius comprehensum est, esse damnandum.

3. Nemo ex his qui pontes faciunt, aut de immunitatibus, aut de fiscis, aut de liberis hominibus, cogantur pontaticum de eodem quem fecerunt ponte persolvere. Et si forte quilibet voluerit ex propriis facultatibus eundem pontem emendare vel reficere, quamvis de suis propriis rebus eundem pontem emendet vel reficiat, non tamen de eodem ponte maiorem censem exigere praesumat, nisi sicut consuetudo fuit et iustum esse dinoscitur.

4. Omnibus notum sit, quia nolumus ut liber homo ad nostros brolios⁷ operari cogatur. Atamen de aliis publicis functionibus, quas solebant iuxta antiquam consuetudinem facere, nemo se pro hac causa excuset.

5. Generaliter omnes admonemus, ut capitula que praeterito anno legi⁸ Salicae per omnium consensum addenda esse censuimus, iam non ulterius capitula, sed tantum lex dicantur, immo pro lege teneantur⁹.

VARIANTES LECTIOINES.

¹ c. res ad 2. ² emitur 2. ³ ut iter agens 2. ⁴ deest 1. 2. ⁵ saugumariis 3. ⁶ LX summa s p. i. ⁷ broilos 3. ⁸ legis 1. 2. 3. ⁹ t. id est qui subdiaconum occidit, qui diaconum, qui presbyterum, qui episcopum, qui monachum occidit A. L.

NOTE.

a Hoc caput exstat et in Cod. Florentino inter Ludovici¹ leges.

b Certum est hic friscingas² inter vehicula nume-

rari. Oportet autem fuisse aliquid quod originem haberet Francicam. BALUZ.

CAPITULARE AD THEODONIS VILLAM (An. 821, Oct.).

Debemus illud Ansegisi libro iv, capp. 1-12, capite primo et inter capitula legibus Langobardorum addita servato. In conventu autumnali Theodonis villa habitu promulgatum esse, capite sexto reddit, cum Ludovicus imperator placitum Compendii, post primum mense Novembri anni 816 celebratum, annis demum 825 et 824 habuerit, de quibus sermonem hic esse non posse eo intelligitur, quod tempore quo Ansegisus opus summum absolvit, scilicet mense Januario anni 827, nonnisi triennium inde elapsum erat.

1. Si servi per contumaciam collecta multitudine C alicui vim intulerint, id est aut homicidium aut incendium, aut qualiumcumque rerum direptiones fecerint, domini quorum negligentia hoc evenit, pro eo quod eos constringere noluerunt, ut talia facere non auderent, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, solvere cogantur.

2. De rebus sive manciis, quae dicuntur a fisco nostro esse occupata, volumus ut missi nostri inquisitionem faciant sine sacramento per veratores homines pagi illius circummanentes, et quicquid de hac causa verius ac certius investigare potuerint, ad nostram faciant pervenire notitiam, ut nos tunc desinamus quicquid nobis iustum esse videatur.

3. Si servi vel ecclesiastici vel quorumlibet liberorum hominum in fiscum nostrum consugerint, et a dominis vel advocatis eorum repetiti fuerint, si actor fisci nostri intellexerit, quod eos iuste non possit tenere ad nostrum dominium, eiciat illos de eodem fisco, et recipiant eos domini eorum. Et si eidem actori visum fuerit, quod ad nostrum debeat pertinere dominium, expellat eos de eodem fisco, et postquam ab eisdem repetitoribus fuerint recepti, habeat cum eis legitimam actionem; et sic eos, si poterit, ad nostram evindicet possessionem.

4. a De vassis nostris, qui ad marcam nostram consti- D tu sunt custodiendam, aut in longinquis regionibus sua habent beneficia vel res proprias, vel etiam nobis

NOTÆ.

a Nimirum vassi dominici. Et sanc in chartis ju-

diorum per illa tempora actitatorum videmus no-

assidue in palatio nostro serviunt, et ideo non possunt assidua custodire placita: quam rem volumus nos missi nostri vel comes nobis notam faciant, et nos faciemus ut ad eorum placita veniant.

5. Volumus ut comites qui ad custodiam maritimam deputati sunt, quicumque ex eis in suo ministerio residet, de iustitia facienda se non excusat propter illam custodiam; sed si ibi secum suos scabineos habuerit, ibi placitum teneat et iustitiam faciat.

6. De his qui se dicunt propter incestum res proprias amisisse, constitutum est, ut si ante proximum quinquennium, quando placitum nostrum habuimus in Compendio ^c, easdem res amiserunt, non eis restituantur.

7. ^d De coniurationibus servorum quae sunt in B Flandris et ^e Menpisco et in caeteris maritimis locis, volumus ut per missos nostros indicetur dominis servorum illorum, ut constringant eos, ne ultra tales coniurations facere praesumant. Et ut sciant ipsi eorundem servorum domini, quod cuiuscumque servi huiuscmodi coniurationem facere praesumpserint postquam eis haec nostra iusso fuerit indicata, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, ipse dominus persolvere debeat.

8. De terra in litore maris ^f, ubi salem faciunt,

A volumus ut aliqui ex eis veniant ad placitum nostrum, et ratio eorum audiatur, ut tunc secundum sequitatem inter eos definire valeamus.

9. Volumus ut uxores defunctorum post obitum maritorum tertiam partem conlaborationis, quam simul in beneficio conlaboraverunt, accipiant ^g. Et de his rebus quas is qui illud beneficium habuit, aliunde addaxit vel comparavit, vel ei ab amicis suis conlatum est, has volumus tam ad orphanos defunctorum quam ad uxores eorum pervenire.

10. De ageribus iuxta Ligerim faciendis, ut bonus missus eidem operi praeponatur, et hoc ^h Pipino per nostrum missum mandetur, ut et ille ad hoc missum ordinet, quatenus praedictum opus perficiatur.

11. De duodecim pontibus super Sequanam, volumus ut hi pagenses qui eos facere debent, a missis nostris admoneantur, ut eos celeriter restaurent, et ut eorum vanae contentioni non consentiant, quando dicunt se non aliubi eosdem pontes facere debere nisi ubi antiquitus fuerant; sed ibi ubi nunc necesse est, eosdem pontes facere iubentur.

12. De omnibus pontibus per regnum nostrum faciendis, in commune missi nostri admoneant, ut ab ipsis restaurentur qui eos facere solebant.

NOTÆ.

mina vassorum posita post nomina missorum et comitum, ut in charta de controversia qua erat inter Audmarum archiepiscopum Viennensem et Wigericum comitem. Acta sancti Aldrici episcopi Cenomannensis: «Præcepit hanc justitiam inquirere ab Ebroino Pictaviensis urbis episcopo et Morigoni comiti et Altmaro seneschalco domine Judith imperatricis et missio palatino, una cum aliis vassis dominicis. » BALUZ.

^a Beatus Rhenanus, lib. II Rerum Germanicarum, pag. 94: « Erant præterea comites ad custodiam maritimam, item ad marcham tuendam deputati, quos bodie marchiones vocamus. » Eginhardus, epist. 22, « ad custodiam maritimam fuerunt. » Id.

^b Hæc lectio constans est in omnibus antiquis exemplaribus, nisi quod in Rivipulensi legitur *incertum*. Veteres librari interdum permutabant hæc vocabula, ut in tit. 21 Capitul. Caroli Calvi, cap. 5, *interdum etiam incestum propinquam suam*; pro quo in Cod. sancti Vincentii Metensis scriptum est *incertum*. Et in decretione Childeberti regis, cap. 2, pro eo quod illuc recte legitur, *incestum usum sibi societ conjugio*, veteres libri Rhemensis et Bellovacens habent *incertum*. Sed ut ad rem nostram redeamus, certum est hic legendum esse uti nos edidimus. Vide

C Glossarium F. Pithæi ad libros Capitularium in verbo *reclamare*. Id.

^c Mense Novembri anni 816.

^d Beatus Rhenanus, lib. II, Rerum Germanicarum, pag. 94: « De coniuratione servorum in Flandris, Menpisco et caeteris ad mare locis facta meminerunt leges Francorum. » BALUZ.

^e Charta Caroli Calvi pro monasterio sancti Bavo-nis apud Miraeum in Codice donationum piaruni, pag. 73: « In pago Menpisco, in villa Helsca; » ubi Miraeus conjicit Helscam fortasse intelligi debere de vicino agri Alostanii, cui Esche nomen est. Andreas Catullius in Ternaco Nerviorum, pag. 18, contendit Menapios sive Menpiscos partim in diœcesi Tornacensi suis, partim in Morinensi. Id.

^f Hieremias in epist. ad Frotarium episcopum Tulensem, quæ est vigesima septima inter epistolæ ejusdem Frotharii: « Contigit in nostra provincia præsenti anno sal fore carissimum, eo quod propter pluvias in acriis maritimis, ubi fieri solet, non potuisse perfici. » Id.

^g Hac lege abusus Gallorum rex Ludovicus XIV post Philippi IV Hispaniarum regis obitum Belgicam quasi jure devolutionis occupavit.

^h Regi Aquitanæ, Pii filio. BALUZ.

CAPITULARE ATTINIACENSE (An. 822, Aug.).

Mense Augusto anni 822 Ludovicus imperator Attiniaci in publico conventu de iis quæ in fratres suos, Bernhardum nepotem, et Adalhardum atque Walachum peccaverat, in presentia totius populi publicam confessionem fecit et penitentiam egit, et quidquid similium rerum vel a se vel a patre suo factum inventire potuit, summa devotione emendare curavit ^a. Quibus de rebus edita capitula, hucusque inedita, jam ex Codice bibl. ducalis Guelferbytanæ Blankenburgi fol. 105-106 luci restituiimus.

ITEM ALIA CAPITULA DOMINI LUDOVICI IMPERATORIS.

1. Dei igitur omnipotentis inspiratione vestroque

piissimo studio admoniti, vestroque etiam saluberrimo exemplo provocati, confitemur, nos in pluribus

NOTÆ.

^a Einhardi Annales, p. 209.

locis quam modo aut ratio aut possiblitas enumerare permittat, tam in vita quanque doctrina et ministeria, neglegentes extitisse. Quam ob rem, sicut hactenus in his nos neglegentes fuisse non denegamus, ita ab hinc, Deo optudante, data nobis a vestra benignitate congruenti facultate vel libertate, diligentiorem curam in his omnibus pro captu intelligentiae nostrae nos velle adhibere profitemur.

2. Quia vero liquido constat, quod salus populi maxime in doctrina et praedicatione consistat, et praedicatio eadem impleri ita ut oportet non potest, nisi a doctis, necesse est ut ordo talis in singulis sedibus inveniatur, per quam et praesens emendatio et futura utilitas sanctae ecclesiae preparetur; qualiter autem hoc fieri debeat et possit, in sequenti capitulo demonstrabitur.

3. Scolas autem, de quibus hactenus¹ minus studiosi fuimus quam debueramus, omnino studiosissime amendare cupimus, qualiter omnis homo, sive maioris sive minoris aetatis, qui ad hoc nutritur ut in aliquo gradu in ecclesia promoveatur, locum denominatum et magistrum congruum habeat. Parentes tamen vel domini singulorum de victu vel substantia corporali unde subsistant providere studeant, qualiter solacium habeant, ut propter rerum inopiam.

A doctrinæ studio non recedant. Si vero necessitas fuerit propter amplitudinem parrochiae, eo quod in uno loco colligi non possunt propter administrationem quam eis procuratores eorum providere debent, fiat locis duobus aut tribus, vel etiam ut necessitas et ratio dictaverit.

4. Sed quia omnimodis doctrina minus utiliter agitur, si qualiter his qui docere debeat discendi oportunitas non ordinatur, necesse est ut hic præsulibus quibus omnimodis agendi facultas aut funditus aut certe magna ex parte per dioceses suas deest, a dominis² rerum, qualiter id fieri congrue possit, provideatur. Hi autem qui res ecclesiasticas aut baptismales ecclesias iure suo in promptu habent, officium praedicationis implere valent.

B 5. De potentibus qui ad praedicationem venire solunt, et idcirco multi eos imitantes vel sequentes, qui³ ad audiendum verbum divinum venire debuerant, servitiis propriis detinuntur. Nonnulli etiam ex ipsis presbyteros absque consensu episcopi in ecclesiis constituant vel expellunt.

6. Ut heresis simoniaca ita caveatur, ut non solum propter munera⁴ acceptiōnem, sed neque consanguinitate familiaritatis aut cuiuslibet amicitiae aut obsequii causa, deinceps ullus prebeat.